

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

PIJĄCE ZNAKOMITE PIWO OKOCIMSKIE

MIASTO I WIEŚ JAKO KONSUMENT.

Duży spadek spożycia alkoholu, mniejszy — tytoniu.

Skutkiem kryzysu konsumpcja wszystkich produktów, zarówno rolniczych, jak przemysłowych, zmniejszyła się w sposób nader wyraźny. Ale i pod tym względem zachodzą dość charakterystyczne różnice.

Z pośród licznych artykułów szerokiego spożycia zatrzymamy się na tytoniu, spirytusie (konsumcyjnym), zapalniczkach i drożdżach piekarskich, zatem na produktach bądź zmonopolizowanych, bądź skartelizowanych. Jeżeli porównać konsumpcję z r. 1930, kiedy to kryzys znajdował się dopiero w okresie początkowym, z r. 1932, gdy przybrał już rozmiary wręcz katastrofalne, okaże się, że konsumpcja tytoniu zmniejszyła się o 21,5 procent (z 704.046 do 552.453 tys. zł., spirytus o 38,9 proc. (z 36.331 do 22.808 tys. litrów), zapalek o 31,8 proc. (z 157 do 107 tys. skrzyń po 5.000 zapalek), wreszcie drożdży o 13,7 proc. (z 8.767 do 7.965 tys. kg.)

Z artykułów zatem zmonopolizowanych najmniej spadła konsumpcja tytoniu, najwięcej — spirytusu. Zauważono już zresztą, że z dwóch nałogów — palenia i alkoholizmu — trudniejszy do opanowania jest zwyczaj palenia tytu. apalki zajmują miejsce pośrednie, a bnie nie odbiegłyby daleko gdyby udało się wytepić wy. palniczek, których „fabrykacja” i tylko po miastach, ale i p rób bowiem ich jest tak nieskończone, że nawet wiejscy kowale go dokonują.

Spadek spożycia drożdży i kowo nieznaczny, a produkcja należy do jednej z najbardziej rozwiniętych gałęzi przemysłu.

O ile wszakże cyfry spadku dotyczące całego państwa, nieważąc nic osobliwego, sprawa przedstawia się inaczej, jeżeli weźmiemy pod uwagę poszczególne dzielnice. Tak w cie tytoniu najmniej spadło w centralnych (o 19,7 proc.) i zachodnich (21,6 proc.), najwięcej we wschodniej (23,4 proc.) i południowych (również 23,4 proc.) i południowych (również 23,4 proc.) Najciekawiej wszakże przedstawi się cyfry spożycia spirytusu, gdyż centralnych spadek wynosił 30, w zachodnich — 24,8 proc., we wschodnich — 51,1 proc. i w południowych 52,2 proc. Statystyka przestępstw wykazuje, że za opilstwo na woj. wschodnie przypada 12,3 proc. ogólnej ilości pociągniętych do odpowiedzialności za to wykroczenie, w południowych — 15,6 proc., natomiast w centralnych 59,0 proc. i w zachodnich — 14,1 procent.

Wynikałoby stąd, że ludność woj. wschodnich odznacza się niezwykłą trzeźwością z pośród innych dzielnic. Kiedy jednak zwrócimy uwagę na jeszcze jedną kategorię przestępstw — potajemne gorzelnictwo, okaże się, że na te właśnie „trzeźwe” rzekomo województwa wschodnie przypada 91,1 proc. ogólnej ilości tajnych gorzeln. na południowe — 4,9 proc., a na centralne i zachodnie razem — tylko 4,0 proc.

Zmniejszenie zatem konsumpcji monopolowego spirytusu nie ma nic wspólnego z trzeźwością, a świadomi stosunków miejscowych utrzymują, że na terenie woj. wschodnich w każdej niemal wiosce istnieje potajemna gorzelnia, a w większych i po parę. Ludność woj. centralnych mało pije w domu, zatem łatwiej tam stwierdzić opilstwo, wówczas gdy na wschodzie i południu państwa spożycie produktu miejscowego „gorzelnego” odbywa się głównie w domu i łatwiej uchodzi uwadze policji. Poza tem stwierdzić należy, że w woj. centralnych i zachodnich

konsumpcja spirytusu spadła znacznie mniej, aniżeli we wschodnich i południowych.

To samo można zaobserwować i na innych odcinkach spożycia. Konsumpcja zapalek np. na terenie woj. centralnych zmniejszyła się o 2,0 proc., zachodnich o 4,5 proc., natomiast wschodnich o 8,3 proc. i południowych — o 7,1 proc. Konsumpcja drożdży spadła w woj. centralnych o 12,9

proc. (jedyny wyjątek), w zachodnich — o 1,5 proc., we wschodnich o 5,2 proc. i w południowych o 10,8 proc.

Z przytoczonych cyfr wynika jasno, że im dzielnica liczy stosunkowo więcej ludności miejskiej i im bardziej jest uprzemysłowiona, tem konsumpcja jej jest większa, a wahania koniunkturalne stosunkowo mniejsze i naodwrot. Potwierdza się zatem znane zjawisko, że miasta i przemysł są doskonałym konsumentem wszelkich artykułów, nie tylko rolniczych, ale i przemysłowych. Polska, pomimo jej wybitnie rolniczego charakteru, nie stanowi w tej mierze wyjątku.

Henryk Dunant jako zamożny i ustosunkowany turysta przyglądał się bitwie wojsk francuskich z austriackimi pod Solferino. Był to widok groźny, lecz podrywający. Bohaterskie zmagania walczących oddziałów zachwycały ciekawego widza, ale gdy później obejrzał świeże po boju pole, przejął go taka zgroza, że postanowił wszystkie swe siły poświęcić sprawie zorganizowania pomocy rannym. Akcją podjął natychmiast: zebrał kobiety z pobliskich wsi i miasteczek, skłonił do pracy członków ambulansu austriackiego, wziętego do niewoli. Jednocześnie zabiegał u władz francuskich o pomoc i doprowadził do tego, że cesarz Napoleon III przyznał lekarzom austriackim, wziętym do niewoli, prawo pielęgnowania rannych bez różnicy narodowości.

Dunant stara się zjednać dla wielkiej idei nowych pracowników. W krótkim czasie w Szwajcarii powstaje grono osób, działających w tym samym duchu, wśród których wyróżnia się hrabina Gaspari, autorka dzieł treści społecznej. Na polu walki pracuje dr. Appia, sławny chirurg.

Po zawarciu pokoju w roku 1863 Dunant i Appia wraz z kilkoma innymi osobami organizują w Genewie komitet międzynarodowy. Wkrótce, bo już w roku następnym, przedstawiciele 16 państw podpisują w Genewie konwencję w sprawie Międzynarodowego Czerwonego Krzyża.

Od tej pory wszędzie, gdzie szaleje zawierucha wojenna, powiewa, biała chorągiew z krzyżem czerwonym i wskazuje, że tu się już nie walczy, bo ranny przeciwnik przestał już być nieprzyjacielem.

Trudno w ramach niewielkiego artykułu rozpatrywać doniosłość akcji humanitarnej Czerwonego Krzyża, można tylko wskazać, że przed podjęciem pracy przez Czerwony Krzyż najwięcej ludzi ginęło na wojnie z ran nawet stosunkowo lekkich.

Niepodobna też pominąć niezmiernie ważkiego wpływu moralnego wprowadzonej w życie zasady oszczędzania przeciw nika, gdy przestanie być groźnym.

Państwo Polskie należycie doceniło znaczenie idei Czerwonego Krzyża. To też nie tylko w czasie wojny prowadzi on swą samarytańską działalność, lecz w czasie pokoju położono pod nią silną podwalinę: Polskie Towarzystwo Czerwonego Krzyża oparte na podstawie ustawowej i jedynie jemu przyznano przywileje instytucji wyższej użyteczności.

Czerwony Krzyż jest organizacją pokojową najbardziej szlachetnego typu. Nie rzucając lekkomyślnych frazesów o rozbrojeniu uczy jednak czynnej miłości bliźniego i nieustannie przypomina, że wojna to nie tylko droska do zwycięstwa, lecz również wytwórnia rannych, kalek, chorych i nieszczęśliwych.

Umilowanie pokoju winno być wpajane w duszę każdego obywatela od lat najmłodszych. Jedyną słuszną drogą jest jak najszerze rozwijanie akcji Czerwonego Krzyża wśród młodzieży w wieku szkolnym.

Polska w ciągu lat 10 pokryła się gęstą siecią kół młodzieży P. C. K.

Celem wykazania dotychczasowego do roku pracy kół — Polski Czerwony Krzyż zwołuje do Częstochowy na dzień 20 i 21 maja b. r. zjazd młodzieży z 4-ch województw. Należy się spodziewać, że zjazd ten zachęci wielu z pośród starszych i młodzieży do pracy dla idei, która ożywiła Dunanta i dra Appię.

A tym, którzyby chcieli targnąć się na całość Rzeczypospolitej, zjazd ten będzie słowem: „Pamiętajmy!” S. L.



Co kryją karty, to tajemnica, Uroczą pani tego nie zdradzi, A jednak uśmiech krasi jej lica, Śnać w bridge'u pewną grę dził prowadzi.

Zwycięły wszystkich szczęścia przykładem, Niech to też dla niej nie będzie grzechem, Jeśli nie karty dobrej układam, To czarującym swoim uśmiechem.

Wielki plan Hitlera okrażenia Polski.

Niemcy zarzucają sieć na państwa bałtyckie.

Moskwa. — Londyński korespondent „Izwestiji” donosi: „W tutejszych kołach politycznych krąży pogłoski o tajnej propozycji, uczynionej przez rząd niemiecki Litwie, Łotwie i Estonji w sprawie zawarcia z temi państwami unii celnej. Mówią, że Niemcy gotowe są dać państwom nadbałtyckim pewne ekonomiczne przywileje i że Litwa odnosi się do tego planu przychylnie. Natomiast Łotwa i Estonia na skutek tarć wewnętrznych wśród partji politycznych zachowują stanowisko wyczekujące. Twórcą planu, jak przypuszczają tu-

taj, jest Rosenberg i inni bałtyccy baronowie z otoczenia Hitlera, którzy spodziewają się na tej drodze odzyskać swe pozycje w państwach nadbałtyckich. — Oprócz tego plan niemiecki jest pierwszym krokiem do realizacji bardziej szerokiego planu Hitlera, a mianowicie unifikacji państw bałtyckich i odgrózenia od strony Bałtyku Polski. Zdaje się nie ulegać wątpliwości, że Niemcy uzyskają pewne poparcie niektórych kół angielskich, dążących do obostrzenia stosunków między Niemcami i Rosją sowiecką.

Międzynarodowy Czerwony Krzyż

Bezmiar cierpień i strat, który przynosi każda wojna, ogrom klęsk dotykających nie tylko zwyciężonego, lecz i zwyciężycię — zmuszał i zmusza obecnie najszlachetniejsze umysły ludzkie do poszukiwania sposobów, jak zapobiec temu największemu nieszczęściu ludzkości.

Dotychczas nie znaleziono na to środka i zapewne nieprędko będzie on wy-

szukany. Jeżeli więc nie udaje się usunąć zupełnie widma wojny, to należy dążyć, aby zadane przez nią ciosy osłabić i złagodzić. Myśl ta narzuca się nieodparcie, a jednak podniesiono ją i wyciągnięto z niej wnioski praktyczne zaledwie przed kilkudziesięciu laty.

Oto w roku 1859 obywatel szwajcarski

KINO-TEATR „ATLANTIC”
Wielki epos filmowy p. l.
DRUGA OLBRYMÓW
z Jeanno Helbing i Gastonem Glassen
W niedzielę 23 b. m. o godz. 12:30 w pol.
20 gr. CHAM 20 gr.

Z Kamieńcy Polskiej.

(Koresp. wł. „Gońca Częst.”)

W Wielką Sobotę grono czułych na niedole ludzka pań z pośród miejscowego związku Pracy Obywatelskiej Kobiet...

Z całym uznaniem podkreślić tu należy zasługi tych chętnych do pracy społecznej pań, które nie szczędząc trudu i ofiar...

W drugi dzień świąt Straż Pożarna urządziła zabawę publiczną, która z dużym powodzeniem odbyła się w Domu Ludowym...

Z KRAJU.

[—] Ruch statków w porcie gdynińskim. Jak wynika z ostatnich danych Głównego Urzędu Statystycznego...

W tym samym okresie czasu odplynęło z Gdyni 324 statków, ogólnej pojemności 239.600 tonn.

[—] Strajki w rolnictwie. W związku z nieporozumieniami, jakie wynikły przy...

Dźwiękowe „GRAND-KINO” Najpotężniejsza Artydziela Dźwiękowa Wytwórni: „Sowkino” Moskwa p. t.

zawieraniu umów indywidualnych w rolnictwie, w 8-miu folwarkach na terenie powiatu jarocińskiego i ostrowskiego...

Na skutek interwencji inspekcji pracy 5 strajków zostało zlikwidowanych.

Nowa panama oszukańczych rent inwalidzkich.

Do Winiowca w pow. krzemienieckim przyjechał niedawno Władysław Kruk z Tarnopola, który osiedliwszy się w tem miasteczku...

Inwalida Jan Filic wniósł skargę przeciw Krukowi o przywłaszczenie jego dokumentów.

Znalezione bowiem obfity materiał w postaci listów oznaczonych tylko inicjałami, a dokładnie pouczających teoż Kruka...

Kruk został aresztowany. Nie ulega wątpliwości, że władze wpadły na trop nowej szajki oszustów...

Dalsze dochodzenia rzucą zapewne więcej światła na sensacyjną tę sprawę, której nici prowadzi aż do Warszawy...

Ceny artykułów rolnych płacących producentom.

Ceny, płacone producentom rolnym w polowie z. m., ustalone na podstawie 4117 sprawozdań korespondentów rolnych...

W maju nadal wykazywały ceny większości artykułów, jedynie pasze i jaja wykazywały zniżkę.

Ceny zboż ujawniły jednolitą wyżkę w całej Polsce, największą w woj. nowogródzkim...

Ceny jaj, które podlegały ostatnio wahaniom, w marcu znacznie zniżkowały.

Tendencja zwyklowa dla inwentarza żywego trwała nadal. Najbardziej wzrosły ceny w woj. nowogródzkim...

W porównaniu z cenami w tymże miesiącu w ciągu ostatniego pięcioletcia (1928—1932) w marcu b. r. zanotowano ceny wyższe od minimalnej...

Dr. M. ROZEN Choroby skorne i weneryczne leczenia zrytkow.

ła w tem pięcioletciu: dla pszenicy, żyta i wiewprza, pozostałe ceny były w roku bieżącym najniższe.

Ze świata.

(X) Renty starce dla górników francuskich. Komisja górnicza parlamentu francuskiego uchwaliła projekt ustawy...

(X) Niezwykła operacja. W budapeszteńskim szpitalu św. Rocha dokonano w tych dniach, jak donoszą dzienniki węgierskie...

Po operacji stan niedoszłego samobójcy polepszył się do tego stopnia, że lekarze mają nadzieję utrzymania go przy życiu.

Czy wiecie że...

...na 100.000 znalezionych mężczyzn w wieku pomiędzy 40 a 50 latami umiera rocznie 1.507, podczas gdy na 100.000 kawalerów w tym samym wieku, umiera 1.835 osób.

...na konkursie piękności nóg, odbytym w York-Shire, odniosła niedawno zwycięstwo 70-letnia kobieta.

SZKOŁA TAŃCÓW baletm. K. KOSTECKIEGO w lokalu wileńskim: ul. WARSZYŃSKA 6, d. Jasna

AKUSZERKA M. Kolanczyk udziela porad dla niezamożnych

NADRABIANIE jedwabnych pończoch 70 groszy, podnoszenie czoszek

DO BUDOWY pape, smołę, cement, gwoździe

SKLEP spożywczy z pokojem i kuchnią wynajme

MEBLE duży wybór poleca Adam Gliński

ADMINISTRACJI DOMU poszukuje doświadczonych, energicznych i sumiennych Gwarancja

UNIEWAZNIAM zgubione z torebką w kościele św. Rodziny

DOM do sprzedania: 6 pokoi z kuchnią i plac 600 mtr.

PLACE sprzedam tano na Ost. Groszu przy ul. Prostej

DO WYNAJĘCIA 3 pokoje z kuchnią, słoneczne, w wszelkim wygodami

PARCELE BUDOWLANE przy ul. Myśliwskiej i Chłopińskiego

DO SPRZEDANIA 2 morgi ziemi z zabudowaniami gospodarskimi

POTRZEBNY książkę jęz. polskiego wyd. przez P. K. U. Mieczów

POKOJ umebłowany z oddzielnym wejściem do wynajęcia

DO WYNAJĘCIA 3 pokoje z kuchnią, Aleja Wolności nr. 68

DO WYNAJĘCIA dwa pokoje z kuchnią, w wszelkim wygodami

SPRZEDAM bryczkę wolantowa, słomę, siano, plewy owiesne

SPRZEDAM dom 5 mieszkań, z dużym placem, niedrogo

ZGUBIONO książkę wojskową wyd. przez PKU Częstochowa

PLAC duży, zadzwoniły owocowo, do sprzedania

ZGUBIONO książkę Kasy Chorych wydaną na imię Adama

AKUSZERKA maszynista P. K. Ch. z praktyką szpitalną

PANI bez wyjścia zamie się domem u samotnej osobie

SKRZYPCE sprzedam dobre niedrogo, ul. Narutowicza 54

SPRZEDAM sklep rzemieślniczy z urządzeniem przy ul. Warszawskiej nr. 77

Do wynajęcia od zaraz III Aleja 53 mieszkanie 5 lub 6 pokojowe

DO WYNAJĘCIA 3 lub 4 pokoje z kuchnią z wygodami

RADJO do sprzedania na baterię, Wiadomość ul. 3-go Maja nr. 18

URZĄDZENIE sklepowe do sprzedania, ul. Krótka nr. 8

POSZUKUJĘ posady dozory, kaucja 300 zł

WYCHOWAWCZYNI z dobrego domu, kwalifikowana, młoda

POSZUKUJĘ zastępcę lub wopólnika z gotówką do prowadzenia

POTRZEBNA pani do samodzielnego prowadzenia sklepu

POTRZEBNA panna lub wdowa, inteligentna, uczciwa, z małą kaucją

SKLEP spożywczy z mieszkaniami w śródmieściu

DO WYNAJĘCIA 2 pokoje z kuchnią oraz pojedynczy pokój przy ul. Kawiej

DO WYNAJĘCIA 6 pokoi, zdane na biuro lub prywatne mieszkanie

SPRZEDAM place od 400 zł, dom za 2.000 zł

SPRZEDAM maszynki do krawania bu raków i mielenia kości

POKOJ słończany do wynajęcia zaraz, Waszyngtona 65

SPRZEDAM szafy, łóżka, stoły fornirowane, kredens biało lakierowany

SPRZEDAM maszynę A. E. G. Aleja Kościuski nr. 15

DO SPRZEDANIA 1 i pół morgi ziemi przy ul. Kiedrzyńskiej

SKRADZIONO z mieszkania dolarówki Marii Halkiewiczowej

ZGUBIONO kartę reżimielniczą reestracyjną wyd. na imię Ignacego Janca

ZGUBIONO dowód kolejowy wydany na imię Stanisławy Pinytch

ZGUBIONO książkę wojskową wyd. przez PKU Częstochowa

